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Auditoria

Atividade do

PAINT AO007 PAINT 2018

Divisdo de Passagens Aérea e Terrestres -

Destinatario DPAT/CSA/CGLOG/DGES/CAPES

Verificacdo da adequacdo dos contratos de servicos sob o
regime de execucgdo indireta celebrados apds o inicio da

Assunto vigéncia da Instrucdo Normativa n2 5, de 26 de maio de
2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento
e Gestdo.

Senhor Auditor-Chefe,

Trata-se de relatoério final de auditoria que, de acordo com o disposto no art. 8, incisos |,
1, 11, V, do Estatuto da CAPES, aprovado pelo n? Decreto n2 8.977/2017, a A¢cdo A007 do Plano Anual de
Atividades de Auditoria Interna (PAINT/2018) e a Portaria GAB N2 220, de 27/9/2018, que disp&e sobre o
Estatuto da unidade de auditoria interna da CAPES, apresenta a verificacdo da adequac¢ao dos contratos
de servicos sob o regime de execucdo indireta celebrados apds o inicio da vigéncia da Instrucdo
Normativa n2 5, de 26 de maio de 2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestao.

INTRODUCAO

1. Para realizar a verificacdo da adequacdo dos contratos de servicos sob o regime de
execucdo indireta celebrados apds o inicio da vigéncia da IN n2 5/2017, esta Auditoria Interna solicitou a
Diretoria de Gestdo (DGES), em 4 de maio de 2018 — Solicitacdo de Auditoria 4 (0680367) — listagem dos
processos referentes as contratagles realizadas pela CAPES apds o inicio da vigéncia da norma
(setembro/2017).

2. A IN n2 5/2017 dispde sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratacdo de
servicos sob o regime de execugcdo indireta no ambito da Administracdo Publica federal direta,
autarquica e fundacional. Esta unidade de Auditoria Interna, no PAINT/2018, considerou importante
verificar os procedimentos de contratagdo, acompanhamento e fiscalizagao dos instrumentos celebrados
sob a égide da referida instrucdao normativa. Dentre as inova¢des da nova norma, destaca-se a énfase do
legislador em relacdo ao planejamento e ao gerenciamento de riscos, temas caros as atividades de
auditoria interna.

3. A Unidade Auditada é a Divisao de Passagens Aéreas e Terrestres (DPAT) e foram
auditados dois contratos da CAPES com a VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES - LTDA, os quais estao
sob gestdo da referida Divisdo — Portaria DGES n? 108/2018 (0693063) e Portaria DGES n2 46/2018
(0647059).
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4. Entre as atividades desenvolvidas pela DPAT, previstas no Regimento Interno da CAPES —
Portaria n? 105 de 25/5/2017, estdo: receber os pedidos de passagens aéreas e terrestres; conferir e
controlar as atividades relacionadas aos pedidos de passagens aéreas e terrestres; elaborar,
mensalmente, relatérios consolidados dos gastos com passagens; e elaborar relatérios gerenciais e de
atividades solicitados pelas instancias superiores. Especificamente como gestora dos referidos
contratos, compete a DPAT realizar o acompanhamento, fiscalizacdo e pagamento de passagens aéreas e
terrestres no ambito nacional e internacional.

OBJETIVO E ESCOPO

5. O objetivo desta Acdo 007 do PAINT 2018 é verificar a aderéncia das etapas da
contrata¢do aos termos dispostos pela IN MP n? 5/2017, com énfase especial ao planejamento e ao
mapeamento de riscos.

6. O escopo compreende a conformidade com a norma ora tratada, verificacdo do adequado
planejamento das contratacdes e da realizagdo do mapeamento dos riscos, de forma a mitiga-los e
oferecer respostas em caso de ocorréncia dos mesmos. Esta delimitagdo as etapas de planejamento e
mapeamento considerou as inovacdes trazidas pela IN n2 5/2017.

HISTORICO
Processo SEI n2 23038.017680/2017-25 - valor RS 4.439.343,32

7. Historicamente, a CAPES custeou passagens aéreas e servigos correlatos, visando atender
os deslocamentos dos servidores, bolsistas, convidados e colaboradores eventuais desta Fundacao.
Neste sentido, em 3/10/2017, a DPAT encaminhou o Memorando 10 (0527671) a Coordenagdo de
Servicos Administrativos (CSA) informando que em 31/12/2017 o contrato celebrado entre a CAPES e a
Empresa Aires Turismo encerraria. O referido contrato tinha como objetivo a prestacdo de servicos de
agenciamento na aquisicdo de passagens aéreas, terrestres e fluviais, nacionais e internacionais e
servicos correlatos. Por este motivo, a Divisdo solicitou a abertura de processo licitatério para dar
continuidade aos servigos.

8. O contrato foi celebrado, conforme as informacdes a seguir: PREGAO SRP N2
1/2017. Objeto: Contratacdo de servicos de agenciamento de viagens para voos regulares internacionais
e domésticos ndo atendidos pelas companhias aéreas credenciadas, destinados aos 6rgdos e entidades
da Administracdo Publica Federal. Fundamento Legal: Art. 15, inciso Il da Lei 8.666/93 c/c Art. 2, inciso V
e Art. 22 do Decreto n? 7.892/2013. Vigéncia: 15/02/2018 a 15/02/2019. Valor Total: RS 4.439.343,32 —
Publicacdo no DOU _Contrato 24/2018 (0642002).

Processo SEI n2 23038.005863/2018-89 - valor RS 58.902.829,44

9. Em 12/4/2018, nova demanda a DPAT foi encaminhada pela Diretoria de Relagdes
Internacionais (DRI) — Memorando 22 (0663749), com consulta sobre alteragdo do formato de aquisicdo
de passagens pelos bolsistas da diretoria com destino ao exterior. Foi explicado que até o ano de 2011 as
compras eram realizadas pela CAPES, mas pelo aumento da complexidade desse processo, naquele
ano foi realizada andlise dos valores de passagens aéreas de ida de volta para os destinos mais
frequentes de viagens internacionais de bolsistas da Capes (vide Nota Técnica n? 1/2011 -
CSUP/CGLOG/DGES - Sparq 12607/2011). A partir dessa analise, foi publicada a Portaria CAPES/DGES, n2
11 de 10 de margo de 2011. Em 2017, revogou-se a referida portaria e passou a vigorar a de n?
201/2017, que determinou novos valores para o auxilio deslocamento dos bolsistas da Capes. No
entanto, a DRI observou que, em média, os recursos destinados aos bolsistas via auxilio deslocamento
eram mais do que suficientes para a aquisicdo de passagens aéreas, o que gerou a necessidade de uma
revisdo e reavaliacdo da melhor forma de garantir a passagem do bolsista para seu local de destino. A
Diretoria apresentou a demanda necessaria para o periodo de junho/2018 a maio/2019: compra de
passagens para 13.440 bolsistas no exterior, com uma estimativa de gastos totais no valor de RS
83.979.140,42, por meio do pagamento do auxilio deslocamento (valor pago diretamente ao bolsista para
gue o préprio compre as passagens aéreas). Com o objetivo de aumentar a eficiéncia no uso dos recursos
publicos, reduzindo os custos com o deslocamento dos bolsistas e utilizando levantamento da Nota
Técnica 1/2011 (Sparg 12607/2011) (SElI n2 0664757), a DRI solicitou que a DGES analisasse a
possibilidade de emissao das passagens pela propria CAPES.
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10. Em resposta ao Parecer 020/2018/CMA/PFCAPES/PGF/AGU (SEI n2 0678949), sobre a
Adesdo a Ata de Registro de Preco, mesma ata do contrato firmado anteriormente, a Divisdo de Compras
e Licitacdo (DCOL) informou pelo Despacho (0679003) que

"Item 11- Apesar de ambos os Contratos serem advindos da mesma Ata de Registro de Precos, tais
Contratagdes atendem a publico diversos. Neste sentido, o Contrato n2 24/2018 (SEl n20641995) é
exclusivo para o Corpo Téchico do 6rgdo (Servidores, D.AS. e consultores), enquanto que a
Contratacdo ora em analise busca atender a publico externo beneficiado pelo programa de bolsa
da Capes, isto é, os bolsistas da Capes.

Item 13- Neste sentido, apesar do disposto no art. 3 da Instrugdo Normativa n? 3 de 2015,
informa-se que esta Contratagdo visa atender exclusivamente a bolsistas com destino ao exterior.
Neste sentido, como a Central de Compras ndo atende as viagens feitas ao exterior ( vide SEI
n2 0679360), foi solicitada a Adesdo no quantitativo total estimado pela Diretoria de Relagdes
Internacionais (DRI)."

11. O contrato foi entdo celebrado conforme as informa¢des a seguir: PREGAO SRP N2
1/2017. Objeto: Contratacdo de servicos de agenciamento de viagens para voos regulares internacionais,
visando atender os deslocamentos dos bolsistas da Diretoria de Rela¢des Internacionais da CAPES.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Lei 10.520/2002. Vigéncia: 03/05/2018 a 03/05/2019. Valor Total:
R$58.902.829,44 — Publicacdo no DOU Ct. 31/2018 Voetur (Bolsistas) (0681607).

12. Com base no exposto, a CAPES possui atualmente dois (2) contratos firmados com a
empresa VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES - LTDA.

METODOLOGIA UTILIZADA

13. Foram utilizadas nesta atividade as seguintes normas: Instrucdo Normativa n2 5, de 26 de
maio de 2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo; Lei n? 8.666/1993; Lei n2
10.520/2002; e demais normas correlatas.

14, Os trabalhos seguiram o Manual de Orienta¢des Técnicas da CGU, emitido pela Instrucdo
Normativa n2 08, que orienta a operacionalizacao do disposto na Instrucdao Normativa n2 03, de 09 de
junho de 2017, e o Manual de Gestdo de Integridade, Riscos e Controles Internos da Gestdo do
Ministério do Planejamento.

15. Foi utilizada a Avaliacdo da Conformidade dos procedimentos de planejamento
das contratacdes com a norma em questdo (IN n2 5/2017) e elaborada Matriz de Planejamento (SEl
n2 0828289) definida pela unidade de Auditoria Interna da CAPES. As Quest&es de Auditoria presentes na
matriz foram as quatro (4) relacionadas a seguir:

Q1. O planejamento das contratagdes é realizado em conformidade com a IN 5/20177?
Q.2. Existe Mapeamento de Risco?

Q.3. Existem controles internos adequados para a mitiga¢ao de riscos?

Q.4. Existe estrutura adequada para realizacdo das atividades de contratagao de servicos?

16. Para a selecdo de amostragem dos processos auditados, foi utilizado o critério de maior
valor dos contratos firmados. A planilha (SEI n2 0686425) foi enviada pela DGES. Ao todo 42 contratos
foram celebrados entre o més 10/2017 ao dia 3/5/2018. O de maior valor entre os 42 n3o foi considerado
por pertencer a uma série de contratos do Portal de Periddicos, que ja passou por auditoria recente da
Controladoria-Geral da Unido (CGU). O contrato com a Voetur Turismo, no valor de RS 58.902.829,44 (SEI
n2 23038.005863/2018-89) é o de segundo maior valor. Por ter sido identificado que a CAPES ja havia
celebrado anteriormente outro contrato com a mesma empresa, este também foi objeto de andlise desta
atividade, mesmo que o valor n3o seja o terceiro maior, qual seja RS 4.439.343,32 (SEI
n2 23038.017680/2017-25).

17. As atividades foram iniciadas com a andlise da legislacdo e com realizacao de reunides
presenciais preliminares para entendimento dos trabalhos realizados nos setores envolvidos com os
procedimentos da contratacdao com foco no Planejamento da Contratacdo e em atendimento a norma
tratada. Os setores envolvidos e visitados foram a Coordenagdo de Suprimentos (CSUP/CGLOG/DGES), a
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Coordenagdo de Contratos (CCO/CGLOG/DGES) e a Divisdo de Passagens Aéreas e Terrestres
(DPAT/CSA/CGLOG/DGES). Também foram utilizadas Solicitacdes de Auditoria registradas no processo
especifico desta atividade de auditoria (SEI n2 23038.006909/2018-87).

RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS

18. Na andlise da documentacdo dos dois processos no SEI n? 23038.005863/2018-89
e n2 23038.017680/2017-25, e das respostas as Solicitagbes de Auditoria 9 (0802875) e
11 (0812481), foram identificados cinco (5) Achados de Auditoria — que implicaram em sete (7) propostas
de recomendagdo. Todas foram encaminhadas ao setor auditado por meio do Relatério Preliminar
Relatério de Auditoria 11 (0814002) para insercdo de comentdrios pela prépria DPAT e demais
coordenacdes envolvidas, conforme a Unidade Auditada entendesse necessario.

19. Por meio do Despacho DPAT (0865552), a Divisdo de Passagens Aéreas e Terrestres
considerou as recomendag¢des pertinentes e informou que vai acatar as sugestdes nos futuros contratos
a serem celebrados. As constata¢des estdo listadas no Anexo "Demonstrativo dos Achados".

20. Os achados e os devidos comentdrios seguirdo no referido anexo deste Relatério Final,
que apresentard as constatagdes em conjunto com as recomendagdes a serem adotadas pelos gestores.

CONCLUSAO

21. Cumpre observar que o objetivo do presente relatério é o de assessorar os gestores para
uma melhor seguranca processual e alcance de objetivos estratégicos operacionais, auxiliando,
orientando e avaliando a administracdo no desenvolvimento de suas atribuicGes.

22. Conforme preceitua o The Institute of Internal Auditors:

“A Auditoria Interna é uma atividade independente e objetiva que presta servigos de avaliagdo e de
consultoria e tem como objetivo adicionar valor e melhorar as opera¢des de uma organizagao,
auxiliando-a em alcangar seus objetivos, com uma abordagem sistematica e disciplinada apara
avaliacdo e melhoria da eficacia dos processos de gerenciamento de riscos, de controle e de
governanga corporativa.”

23. Assim, tendo sido abordados os pontos requeridos pela legislacdo aplicavel, submetemos
o presente Relatdrio de Auditoria a Presidéncia da CAPES, para conhecimento e apreciacdo, bem como as
areas auditadas para conhecimento e atendimento as recomendacdes.

24, E o relatério.

Fabiana Santos Pereira

Assistente em C&T

De acordo. Encaminhe-se a Presidéncia da CAPES e a DPAT/CSA/CGLOG/DGES.

Marcos Mendonca da Silva

Auditor-chefe

eil Documento assinado eletronicamente por Fabiana Santos Pereira, Assistente em Ciénciae
- - l_?_l] Tecnologia, em 28/12/2018, as 15:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.

assinatura

eletrénica 25, inciso |1, da Portaria n2 01/2016 da Capes.

41


https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=895418&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000025&infra_hash=6b3a4a461f469f81a60bd0b1a3a91751d19b965ba2fe47ddd6ff86754680844d

17/04/2020 SEI/CAPES - 0866234 - Relatério de Auditoria

https://sei.capes.govbr/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=951891&infra_sistema=100...

Documento assinado eletronicamente por Marcos Mendonga da Silva, Auditor(a)-Chefe, em
28/12/2018, as 15:37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 25, inciso Il, da
Portaria n2 01/2016 da Capes.

1]
JEI- :
assinatura I' ‘?
eletrdnica

eI 'l:.__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
£ http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?

ANEXO |

DEMONSTRATIVOS DA CONSTATACOES

ACHADO DE AUDITORIA 1: MAPEAMENTO DE RISCO SIMPLIFICADO LEVANDO EM CONSIDERAGAO A
AMPLITUDE DO CONTRATO E O VALOR ENVOLVIDO

CRITERIOS:

Convém citar os artigos que tratam do gerenciamento de risco da IN n25/2017, do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestao:
"Art. 25. O Gerenciamento de Riscos é um processo que consiste nas seguintes atividades:

| - identificagdo dos principais riscos que possam comprometer a efetividade do Planejamento da
Contratacdo, da Selegdo do Fornecedor e da Gestao Contratual ou que impegam o alcance dos
resultados que atendam as necessidades da contratagdo;

Il - avaliagdo dos riscos identificados, consistindo da mensuragdo da probabilidade de
ocorréncia e do impacto de cada risco;

Il - tratamento dos riscos considerados inaceitaveis por meio da definicdo das ac¢bes para
reduzir a probabilidade de ocorréncia dos eventos ou suas consequéncias;

IV - para os riscos que persistirem inaceitdveis apds o tratamento, definicdo das ac¢les de
contingéncia para o caso de os eventos correspondentes aos riscos se concretizarem; e

V - definigdo dos responsaveis pelas acdes de tratamento dos riscos e das agdes de contingéncia.

Paragrafo Unico. A responsabilidade pelo Gerenciamento de Riscos compete a equipe de
Planejamento da Contratacdo devendo abranger as fases do procedimento da contratagdo
previstas noart. 19.

Art. 26. O Gerenciamento de Riscos materializa-se no documento Mapa de Riscos.

§ 12 O Mapa de Riscos deve ser atualizado e juntado aos autos do processo de contratagao, pelo
menos:

| - aofinal da elaboragdo dos Estudos Preliminares;
Il - ao final da elabora¢do do Termo de Referéncia ou Projeto Basico;
Il - apds a fase de Selegdo do Fornecedor; e

IV - apds eventos relevantes, durante a gestdo do contrato pelos servidores responsaveis pela
fiscalizagao.

§ 22 Para elaboragdo do Mapa de Riscos podera ser observado o modelo constante do Anexo IV."

Especificos deste Achado:

Art. 17. Os servigos com regime de dedicacdo exclusiva de mdo de obra sdo aqueles em que o
modelo de execugdo contratual exija, dentre outros requisitos, que:

| - os empregados da contratada fiquem a disposi¢dao nas dependéncias da contratante para a
prestagdo dos servigos;

Il - a contratada ndo compartilhe os recursos humanos e materiais disponiveis de uma
contratagdo para execugdo simultanea de outros contratos; e
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Il - a contratada possibilite a fiscalizagdo pela contratante quanto a distribui¢cdo, controle e
supervisdo dos recursos humanos alocados aos seus contratos.

Paragrafo unico. Os servigos de que trata o caput poderdo ser prestados fora das dependéncias
do 6rgdo ou entidade, desde que ndo seja nas dependéncias da contratada e presentes os
requisitos dos incisos Il elll.

Art. 18. Para as contratagOes de que trata o art. 17, o procedimento sobre Gerenciamento de
Riscos, conforme especificado nos arts. 25 e 26, obrigatoriamente contemplara o risco de
descumprimento das obrigacGes trabalhistas, previdenciarias e com FGTS da contratada.

§ 12 Para o tratamento dos riscos previstos no caput, poderdo ser adotados os seguintes controles
internos:

| - Conta-Depdsito Vinculada — bloqueada para movimentac¢do, conforme disposto em Caderno de
Logistica, elaborado pela Secretaria de Gestdao do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestdo; ou

Il - Pagamento pelo Fato Gerador, conforme disposto em Caderno de Logistica, elaborado pela
Secretaria de Gestdo do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo.

§22 A adocdo de um dos critérios previstos nos incisos | e Il do pardgrafo anterior devera ser
justificada com base na avalia¢do da relacdo custo-beneficio.

§ 3250 sera admitida a adogdo do Pagamento pelo Fato Gerador apds a publicagdo do Caderno de
Logistica a que faz referéncia oinciso Il do § 12 deste artigo.

§ 42 Os procedimentos de que tratam os incisos do § 12 deste artigo estdo disciplinados no item 1
do Anexo VII-B.

e Art. 26 - IN 5/2017, § 19, incisos |, II, e § 29.
ANALISE DAS EVIDENCIAS:

A IN n® 5/2017 atribuiu grau de importancia significativa ao gerenciamento de riscos nas
contratagdes de servigos. A CAPES, por meio da Portaria GAB n2 37, de 20 de fevereiro de 2018, instituiu
a Politica de Gestdo de Riscos.

Na andlise foi identificado esforco das dreas envolvidas no planejamento da contratacdo
em atender ao disposto na IN n2 5/2017, em especial o art. 25, que trata do Gerenciamento de Risco.
Destacamos o esforco da equipe pelo fato da legislacdo datar de maio/2017 e entrar em vigor em
setembro/2017 e o primeiro contrato ter sido solicitado em outubro/2017, periodos curtos para
adaptacdo por parte das equipes.

Para o primeiro contrato (SEl n2 23038.017680/2017-25 - valor RS 4.439.343,32) foram
elencados 9 (nove) riscos pela equipe de planejamento da contratacdo:

- Falta deinteressados no processo Licitatdrio.

- Impugnagao do certame licitatdrio por uma empresa derrotada.

- Valores licitados inexequiveis para a prestagdo dos servigos.

- Dificuldade de comunicagdo com a empresa contratada.

- Subcontratagdo da prestacdo de servigos (agenciamento de passagens) da empresa
vencedora do certame licitatério.

- Faléncia da empresa vencedora na vigéncia do contrato (fato este acontecido por
duas vezes na CAPES).

- Valores excessivamente altos na cotagdo de tarifas.

- Demora no atendimento as demandas da CAPES.

- Funcionarios da empresa contratada sem experiéncia na prestagdo de servigos
(agenciamento de passagens).

Para o segundo contrato (SEI n2 23038.005863/2018-89 - valor RS 58.902.829,44) foram
elencados 11 (onze) riscos pela equipe de planejamento da contratacdo (mesma equipe para os dois
contratos):

- Ndo conseguir aderir a Ata de Registros de Precos do MPOG;

- Impugnagado do certame licitatério por uma empresa derrotada;

- Valores licitados inexequiveis para a prestagdo dos servigos;

- Manuteng¢do do auxilio deslocamento concedido pela CAPES aos bolsistas;

- Manutenc¢do dos valores do auxilio deslocamento em desacordo com os praticados em mercado
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(acima dos valores das tarifas aéreas praticadas no mercado pelas empresas aéreas nacionais
internacionais).

- Dificuldade de comunicagcdo com a empresa contratada;

- Subcontratacdo da prestacdo de servicos (agenciamento de passagens) da empresa
vencedora do certame licitatério;

- Faléncia da empresa vencedora na vigéncia do contrato (fato este acontecido por
duas vezes na CAPES).

- Valores excessivamente altos na cotacdo de tarifas;

- Demora no atendimento as demandas da CAPES;

- Funcionarios da empresa contratada sem experiéncia na prestacdo de servigos
(agenciamento de passagens)

Considerando que, para a norma o risco é tido como um evento futuro indesejavel, por seu
potencial de impacto negativo, entendemos que os riscos elencados pela equipe nos dois
contratos contemplam as necessidades, porém, como o volume somado dos recursos gera um montante
de RS 63.342.172,76, e que ambos se enquadram nos artigos 17 e 18, o Gerenciamento de Riscos
deve obrigatoriamente contemplar o risco de descumprimento, pela empresa contratada, das
obrigac0es trabalhistas, previdencidrias e com FGTS. Seguem os riscos que poderiam ter sido elencados:

RECOMENDACOES:

a) Item 1.3 do Mapa de Risco - Riscos do Objeto/Servico Contratado - que a DGES
inclua em mapas de riscos de contratos desta natureza Riscos Internos, tais como o numero de
funciondrios menor do que a real necessidade para prestacdo do servico contratado; e o
descumprimento, por parte da contratada, das obrigacOes trabalhistas, previdenciarias.

b) Item 3 do Mapa de Risco - Gestdo Contratual - que a DGES inclua em contratos desta
natureza Risco Interno, tal como mudanca da equipe de planejamento da contratacdo; e como Riscos
Externos mudancga na legislagcdo da compra de passagens aéreas; e cortes no orcamento da CAPES, o que
poderia resultar na suspensdo da ida de estudantes bolsistas ou parte dos bolsistas para o exterior e dos
servidores e consultores da CAPES para destinos nacionais e internacionais, o que acarretaria a
necessidade de adequac¢des para a reducdao da emissdao de passagens e maior seletividade por parte das
areas solicitantes.

MANIFESTACAO DOS GESTORES:

Atendendo a solicitacGo da Auditoria para que avaliasse o Relatdério de Auditoria
11 (0814002) de cardter preliminar, a DPAT enxergou como pertinentes as consideracées e vai acatar as
sugestdes nos futuros contratos a serem celebrados.

Quanto aos riscos citados, estd prevista em portaria da DRI a liberacdGo de recursos para
que os proprios bolsistas comprem seus bilhetes em casos de extrema necessidade.

CONCLUSAO:

| - Item 1.3 do Mapa de Risco - Riscos do Objeto/Servico Contratado - Atendida
parcialmente — considera-se que a recomendacgdo foi atendida parcialmente, tendo em
vista que a DPAT considerou acatar as sugestdes nos futuros contratos, porém é
necessario que as outras coordenac¢bes da DGES envolvidas com os contratos estejam
alinhadas as adaptacdes. Item a ser monitorado.

Il - Item 3 do Mapa de Risco - Gestdo Contratual - Atendida parcialmente — o
risco interno foi contemplado com o comentario da Unidade Auditada quando esta
informou pelo Despacho DPAT (0865552) que o risco que poderia intervir no
planejamento da contratacdo, no caso especifico da agéncia de viagens, poderia ser
mitigado pelo fato da Diretoria de Rela¢Ges Internacionais (DRI) prever, por meio de
portaria, a liberagdo de recursos para que os proprios bolsistas comprem seus bilhetes
diretamente, em casos de extrema necessidade. No entanto, ndo foi considerado o
primeiro contrato que atende os deslocamentos dos servidores, bolsistas, convidados e
colaboradores eventuais desta Fundagdo. Quanto ao risco externo, orcamento ou
mudanca de legislacdo, apesar de considerarmos necessario té-los no mapeamento de
risco, estes fogem as atribuicGes do setor auditado. Entende-se ainda que, caso venha

https://sei.capes.govbr/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=951891&infra_sistema=100...
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a ocorrer cortes orcamentdrios, a reducdo da emissdo de passagens podera ser feita de
forma a priorizar as emissdes, sendo esta uma atividade dos setores solicitantes. Por
considerarmos parcialmente atendido, sera objeto de monitoramento.

ACHADO DE AUDITORIA 2: ANALISE DE PROBABILIDADE E IMPACTO NAO CONDIZENTES COM OS
RISCOS ELENCADOS

CRITERIOS:
Art. 26, IN 5/2017, § 19, incisos |, II, e § 29.
ANALISE DAS EVIDENCIAS:

Ainda sobre o mapeamento de riscos analisados no Achado 1, encaminhamos outra
recomendacdo, conforme segue:

RECOMENDACAO:

c) Item 3 do Mapa de Risco - Gestdo Contratual - Risco Dificuldade de comunicagdo com a
empresa contratada - aprimorar a analise de impacto dos riscos. Especificamente, citamos este risco do
item 3 considerando que o dano potencial é o comprometimento nas emissdes das passagens, aumento
de tarifas e perdas de voos; sugere-se que o impacto deveria ter sido avaliado como alto e ndo médio
como consta no documento, pois a sua ocorréncia afeta diretamente o objeto do contrato.

MANIFESTAGAO DOS GESTORES:

Atendendo a solicitagdo da Auditoria para que avaliasse o Relatdrio de Auditoria
11 (0814002) de cardter preliminar, a DPAT enxergou como pertinentes as consideracdes e vai acatar as
sugestoes nos futuros contratos a serem celebrados.

CONCLUSAO:
Recomendacdo atendida.
ACHADO DE AUDITORIA 3: NAO HA ESTRUTURA DEFINIDA PARA MITIGAGAO DE RISCOS
CRITERIOS:
Art. 25, IN 5/2017, inciso lll.
ANALISE DAS EVIDENCIAS:

Considerando a ndo identificacdo de estrutura definida para mitigacdo de riscos de um
modo em geral, o que inclui a Diretoria de Gestdo e também as Diretorias finalisticas, demandantes do
servico dos contratos em tela, encaminhamos questdo de Auditoria a Unidade Auditada e uma
subquestao originaria da resposta inicial:

Questao de Auditoria: Existem controles internos adequados para mitigacao de riscos?

Resposta da Unidade Auditada: O controle interno a mitigacGo de riscos é efetuado
através da fiscalizagGio nos valores cotados pela Agéncia de Viagens para as passagens aéreas
internacionais.

A fiscalizagdo é realizada através do Sistema AMADEUS que é um Sistema Internacional
de Emissdo de Passagens integrado a todas as Companhias Aéreas, cuja operacdo é realizada por
funciondrios que possuem alto conhecimento do sistema. O processo de fiscalizagdo é o comparativo
entre as tarifas encaminhadas pela Agencia de Viagem e as demais disponiveis no sistema. E ainda
poderdo ser feitas consultas em sites de emiss@o de passagens aéreas disponiveis na Internet para melhor
avaliagdo.

Ademais, a DPAT cumpre o que determina a Portaria CAPES n® 146/2009 e as legislagées
vigentes que regem a compra das passagens e concessoes de didrias no Gmbito da Administracéo Direta
Federal.

Na oportunidade, informamos que esta Divisdo, juntamente com a Coordenagdo de
Servigos Administrativos e Coordenagdo Geral de Recursos Logisticos, vem trabalhando para o
desenvolvimento de meios mais eficazes para fiscalizagdo.
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Subquestdo de Auditoria: c) Encaminhar evidéncias da resposta ao item "g" (exemplo:
manuais, fluxogramas).

Resposta da Unidade Auditada: fluxograma em anexo conforme documento
n? 0820735 e 0821157, manual das atividades da DivisGo de Passagens Aéreas e Terrestres conforme
documento n? 0821178.

Observagoes:

A Coordenagao de Contratos (CCO) e a Coordenagdo de Suprimentos (CSUP) também
apresentaram fluxogramas dos processos de contratagdo (nova e prorroga¢ao), além de documentos com
os ritos e orientacOes aos setores demandantes e as proprias equipes, e check list das contratacoes,
conforme os documentos SEI n2 0775168 e n2 0775177.

Mesmo com as respostas dos setores envolvidos no planejamento da contratacdo,
identificamos que toda a parte de mitigacdo de risco fica apenas sob responsabilidade da equipe de
planejamento da contratagdao de cada contrato firmado.

Para os contratos com a Voetur, identificamos que a equipe de planejamento da
contratacdo esta alinhada a legislacdo, no entanto, por ser reduzido o nimero de servidores efetivos dos
setores, a possibilidade de qualquer auséncia prolongada de uma das trés pessoas designadas para a
equipe pode comprometer a execugado do trabalho.

RECOMENDAGCAO:

d) Que a DGES e as diretorias finalisticas aprimorem os controles internos para adequacado
as necessidades de mitigacdao de riscos com o estabelecimento de procedimentos previstos para acao
em casos de ocorréncia dos riscos elencados, de forma que a informacdo e as possibilidades de acdo
ndo figuem restritas ao conhecimento pessoal do servidor/funcionario.

MANIFESTACAO DOS GESTORES:

Atendendo a solicitacGo da Auditoria para que avaliasse o Relatorio de Auditoria
11 (0814002) de cardter preliminar, a DPAT enxergou como pertinentes as consideracdes e vai acatar as
sugestdes nos futuros contratos a serem celebrados.

CONCLUSAO:
Recomendagado atendida parcialmente — item a ser monitorado.

ACHADO DE AUDITORIA 4: 0OS SISTEMAS INFORMATIZADOS EXISTENTES NAO POSSUEM SUPORTE DE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO ADEQUADOS A MITIGAGAO DE RISCOS

CRITERIOS:
Art. 25, IN 5/2017, inciso Ill e V.
ANALISE DAS EVIDENCIAS:

No ambito da Questdo de Auditoria — Q.4. Existe estrutura adequada para realiza¢dao das
atividades de contratacdo de servicos? — e com base nos procedimentos previstos na Matriz de
Planejamento (SEI n2 0828289), foi encaminhada a seguinte subquestio a Area Auditada:

Subquestdo de Auditoria: Os sistemas/softwares utilizados nos processos de trabalho
sao suficientes e possuem suporte adequado de tecnologia da informagdo? — Solicitacdo de Auditoria
9 (0802875).

Resposta da Unidade Auditada: Sdo utilizados os sequintes sistemas na DPAT.
- Sistema de Concessdo de Didrias e Passagens - SCDP ( GOVERNAMENTAL)
- Sistema Integrado de Administragdo de Servicos Gerais - SIASG ( GOVERNAMENTAL)
- Sistema Eletrénico de Informagdes - SEI (GOVERNAMENTAL)
- SIAFI - Consulta

- Sistema de Reserva Amadeus
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- Internet - Sites de Vendas de Passagens Aéreas

Diante do exposto, entendemos que os sistemas utilizados atendem aos objetivos
propostos.

Observagoes:

Os sistemas informatizados existentes e informados na Resposta da DPAT demonstram
gue todo o trabalho do servigo contratado, tais como pesquisa de precos, compra de passagens, emissao
de bilhetes e prestacdo de contas estdo adequados as necessidades do servico prestados pela empresa
contratada. No entanto, ndo restou evidenciado se essas ferramentas sdo suficientes para mitigar os
riscos, conforme o mapeamento realizado pela equipe de planejamento da contratacdo. Citamos, por
exemplo, alguns riscos que, a nosso ver, ndo poderiam ser mitigados pelos sistemas supracitados:

"1.2.1 Dificuldade de comunicagdo com a empresa contratada;

1.2.2 Subcontratacdo da prestagdo de servicos (agenciamento de passagens) da empresa
vencedora do certame licitatdrio;

1.3.2. Demora no atendimento as demandas da CAPES;

1.3.3. Funcionarios da empresa contratada sem experiéncia na prestacdo de servigos
(agenciamento de passagens);"

RECOMENDACAO:

e) Estabelecer controles internos para identificacdo e tratamento dos riscos acima
citados.

MANIFESTACAO DOS GESTORES:

Atendendo a solicitacGo da Auditoria para que avaliasse o Relatdrio de Auditoria
11 (0814002) de cardter preliminar, a DPAT enxergou como pertinentes as consideracées e vai acatar as
sugestdes nos futuros contratos a serem celebrados.

CONCLUSAO:

Recomendac¢do atendida parcialmente — item a ser monitorado.
ACHADO DE AUDITORIA 5: AUSENCIA/INSUFICIENCIA DE CAPACITACAO DA EQUIPE
CRITERIOS:

Art. 25, IN 5/2017, inciso V e Paragrafo unico.
ANALISE DAS EVIDENCIAS:

Também relacionada a Questao de Auditoria — Q.4. Existe estrutura adequada para
realizacdo das atividades de contratacdo de servicos? — e com base nos procedimentos previstos na
Matriz de Planejamento (SEI n2 0828289), foram solicitados o seguintes item e subquestdes a Area
Auditada:

Item solicitado: d) Listar cursos de capacita¢do realizados a partir da vigéncia da IN
5/2017 (26 de setembro de 2017) - Solicitacdo de Auditoria 9 (SEI n2 0802875)

Resposta da Area Auditada: Até a presente data ndo foi disponibilizado treinamento de
capacitagdo para os funciondrios da DPAT.

Subquestdo de Auditoria: e) Existem fiscais de contrato capacitados e nomeados
formalmente? - Solicitacdo de Auditoria 9 (SEI n2 0802875)

Resposta da Area Auditada: Sim.

Subquestdo de Auditoria: Item n2? 1 - relacionado ao processo SEI
n? 23038.005863/2018-89 - b) Encaminhar evidéncias da resposta dada ao item "e" (comprovante de
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capacitacdo da equipe e especificagdo dos cursos — nome e data da realizagéo; e portarias ou
documentos de designagdo dos fiscais de contrato — Solicitacdo de Auditoria 11 (0812481)

Resposta da Area Auditada: Cursos ministrados pelo Ministério do Planejamento,
Orcamento e Gestdo na drea de formag¢do de multiplicadores da versdo do Sistema de Concess@o de
didrias e passagens - SCDP em agosto 2012; julho de 2013 e novembro de 2013, bem como participagdo
no 2° Forum de didrias e Passagens - FORDP em setembro de 2017, organizado pelo Tribunal de Contas
da Unido - TCU, Ministério do Planejamento, Orcamento e Gestdo - MPOG e Universidade Federal da
Integragdo Latino-Americana. Gestor do Contrato - Chefe da DivisGo de Passagem Aérea e Terrestre -
DPAT nomeado pela portaria n® 52 - DOU 12/09/2003 e chefe substituto nomeado pela Portaria n® 24 -
DOU 30/09/2013 ambos designados como gestores do contrato pela Portaria n® 19 de 31 de janeiro de
2018, conforme documento n2 0609694.

Observagoes:

Com base nas respostas ao item e questOes apresentadas, identificamos que foram
realizados treinamentos ligados aos trabalhos desenvolvidos pelo setor, apesar de alguns terem mais de
cinco anos, mas ndo consta nenhum relacionado a IN n2 5/2017, foco desta auditoria.

RECOMENDACOES:

f) Providenciar cursos especificos com foco na IN n2 5/2017 para os servidores do setor
dos diversos setores que trabalham com contratos.

g) Providenciar cursos diversos ligados as a¢Ges de contratos, levando em consideragao
que a legislacdo é aperfeicoada constantemente e que a CAPES possui um Programa Institucional de
Desenvolvimento de Pessoas (PIDP), com recursos para custear tais capacitacoes.

MANIFESTACAO DOS GESTORES:

A DPAT também ird solicitar junto ao Programa Institucional de Desenvolvimento de
Pessoas (PIDP) treinamentos para capacitacdo de seus servidores, assim que possivel, no que diz respeito
a Instrugéo Normativa n 5 e outras diversas agbes de contratos.

CONCLUSAO:

Recomendag¢do atendida.
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